



एनआईसी मध्य प्रदेश द्वारा, स्वच्छ एमपी पोर्टल एवं स्वच्छ एमपी ओडीएफ प्लस मोबाइल ऐप पर प्रशिक्षण/कार्यशाला का आयोजन
स्थान: विस्तार प्रशिक्षण केंद्र (ईटीसी), भोपाल; दिनांक: 08 फरवरी, 2024

स्वच्छ एमपी पोर्टल और स्वच्छ एमपी ओडीएफ प्लस मोबाइल ऐप का निर्माण एनआईसी मध्य प्रदेश द्वारा स्वच्छ भारत मिशन (ग्रामीण), मध्य प्रदेश के लिए किया गया है। स्वच्छ एमपी पोर्टल की टीएमयू प्रबंधन प्रणाली, मास्टर ट्रेनर्स और सदस्यों के पंजीकरण एवं प्रोफाइल प्रबंधन की सुविधा प्रदान करती है। इसके साथ ही यह आईसीसी और अन्य गतिविधियों के लिए आयोजित किए जा रहे विभिन्न प्रशिक्षण सत्रों के आयोजन की शेड्यूलिंग एवं समीक्षा में राज्य, जिला और ब्लॉक स्तर के उपयोगकर्ताओं की सहायता भी करेगी। स्वच्छ एमपी ओडीएफ प्लस मोबाइल ऐप का उपयोग कर मास्टर प्रशिक्षक, प्रशिक्षण स्थान से सीधे प्रशिक्षण की प्रगति दर्ज कर सकते हैं।

दिनांक 08 फरवरी, 2024 को विस्तार प्रशिक्षण केंद्र (ईटीसी), भोपाल में स्वच्छ भारत मिशन (ग्रामीण) [एसबीएम (ग्रामीण)] के जिला और ब्लॉक स्तर के अधिकारियों के लिए तीन दिवसीय प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित गया। कार्यक्रम में राज्य के विभिन्न जिलों से मास्टर ट्रेनर्स, जिला समन्वयक और ब्लॉक समन्वयक सहित 50 से अधिक अधिकारियों ने भाग लिया। प्रशिक्षण सत्र का आयोजन एसबीएम (ग्रामीण) की परियोजना प्रबंधन इकाई (पीएमयू) द्वारा किया गया था।

सत्र का संचालन श्री कृपा शंकर [टीम लीड, राज्य पीएमयू एसबीएम (ग्रामीण)]) और उनकी टीम द्वारा किया गया। यह प्रशिक्षण सत्र, प्रशिक्षण प्रबंधन इकाई (टीएमयू) एवं ऑनलाइन प्रशिक्षण रिपोर्टिंग सिस्टम के नए विकसित मॉड्यूल पर केंद्रित था। श्री कृपा शंकर ने अपने संबोधन में सॉफ्टवेयर मॉड्यूल के प्रमुख पहलुओं और उनके उपयोग सम्बन्धी विषयों से प्रतिभागियों को अवगत कराते हुए अपने विचार व्यक्त किए।



प्रशिक्षण कार्यक्रम की झलकियाँ

श्री दीपक व्यास (उप निदेशक-आईटी, एनआईसी एमपीएससी) ने उक्त मॉड्यूल सम्बन्धी संपूर्ण कार्यप्रणाली का विस्तृत प्रशिक्षण दिया। प्रशिक्षण में प्रतिभागियों को प्रश्नों, फीडबैक और सुझावों के लिए एक मंच प्रदान करके समन्वय टीम द्वारा सक्रिय रूप से शामिल किया गया।



NIC Madhya Pradesh organizes Training/ Workshop on Swachh MP Portal and Mobile App @ ETC Bhopal on Feb 08, 2024

Swachh MP Portal and Swachh MP ODF plus Mobile App has been designed and developed by the NIC Madhya Pradesh for the Swachh Bharat Mission (Grameen), Madhya Pradesh. The TMU management system of Swachh MP Portal will facilitate Registration and Profile Management of Master Trainers and TMU members. It will also assist the state, district and block level users in scheduling, monitoring and reviewing various training sessions being organized for IEC and other activities. Swachh MP ODF plus mobile app will facilitate Master Trainers in reporting the progress of the training in real-time directly from the training location.

A training program for three days has been organized for the District and Block Level Officials of Swachh Bharat Mission (Grameen) [SBM (G)] at Extension Training Center (ETC), Bhopal on Feb 08, 2024. More than 50 officials including Master Trainers, District Coordinators and Block Coordinators participated in the program from different districts of the state.

The training session was organized by the Project Management Unit (PMU) of SBM (G). Training session was focused on the newly developed modules of Training Management Unit (TMU) and Online Training Reporting System. Sh. Kripa Shankar, in his address briefed the key aspects of the software modules and their potential benefits.

The session was undertaken by Sh. Deepak Vyas (Dy. Director-IT, NIC MPSC) and Sh. Pushpankar Chand (Dy. Director-IT, NIC MPSC). The entire event was coordinated by Sh. Kripa Shankar [Team Lead, State PMU, SBM (G)] and his team.



दीपक व्यास, उप. निदेशक-आईटी, एनआईसी एमपीएससी प्रेजेंटेशन देते हुए।

Sh. Deepak Vyas demonstrated the complete workflow of the core functionalities of the modules. Participants in the training were actively engaged by the coordination team by provided a platform for queries, feedback, and suggestions.



प्रशिक्षण कार्यक्रम की झलकियाँ



दीपक व्यास, उप. निदेशक-आईटी, एनआईसी एमपीएससी प्रेजेंटेशन देते हुए।